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Souhrn:
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This bachelor is focused on therapy of patients after stroke. Aim is to highlight, summarize
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momentum of the lower body extremities, subsequent rehabilitation and the possibilities of

their orthotic solution. The work describes the properties of individual and serial orthoses
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Úvod

Cévní mozková příhoda (CMP) patří mezi nejčastější závaţná a invalidizující

onemocnění na světě, přičemţ obecně postihuje zejména obyvatelstvo vyspělých zemí.

Toto onemocnění postihuje kaţdý rok celosvětově asi 15 milionů lidí. Některé mozkové

příhody jsou smrtelné, jiné mohou způsobit trvalé nebo dočasné postiţení (Kalvach, 2010).

Přestoţe s uplynulou dobou po iktu riziko úmrtí u pacienta klesá, kaţdý rok příčinou iktu

zemře více neţ pět milionů lidí, coţ toto onemocnění činí druhou nejčastější příčinou

úmrtí. Výskyt onemocnění ze značné části závisí, jak na neovlivnitelných, tak na

ovlivnitelných faktorech. Například v České republice je skoro dvakrát větší incidence

iktu, neţ v zemích západní nebo jiţní Evropy. Epidemiologické studie předpovídají růst

incidence iktů kaţdým rokem aţ o 1,5%, coţ by za 20 let mohlo vést aţ k pandemii iktů

(Kalita, 2006). Aţ 75% pacientů po prodělané cévní mozkové příhodě umírá do deseti let

od vzniku, příčinou je buď samotný iktus nebo následné komplikace (Feigin, 2007).

Valné většině, tedy aţ 85% všech CMP, je moţné dobře předejít a to způsobem

zdravého ţivotního stylu. Následky po CMP mohou být jak psychické tak fyzické nebo

kombinované. Přibliţně třetina pacientů, která přeţije CMP, je po třech měsících

nesamostatná a s komplikacemi ohroţujícími ţivot (Kalvach, 2010). Mozkový iktus můţe

způsobit řadu následků podle toho, jakou část a centrum mozku postihuje jako například:

neschopnost komunikace, dysfagie, poruchu zorného pole aţ úplnou slepotu (amaurosis

fugax), dále poruchy nálad, zaţívací potíţe, plicní infekci, infarkt myokardu atd. Můţe ale

dojít i ke zvýšení reflexních odpovědí a tím i spasticitě. Zde hraje důleţitou roli plasticita

mozku, kdy dojde k aktivaci existujících a dosud nefunkčních spojení (Ambler, 2011).

80% pacientů však trpí poruchou nebo úplnou ztrátou hybnosti a síly končetin. Deficit,

který vzniká v důsledku poškozené motoriky, pacient nahrazuje patologickým stereotypem

pohybu. Aţ 30% pacientů po CMP není schopno provést dorsiflexi hlezenního kloubu

(Khattar, 2012). Ztráta hybnosti, svalové síly nebo vznik špatného stereotypu chůze tak

představuje nejčastější příčinu vzniku nesamostatnosti aţ invalidity, která se musí u těchto

pacientů ihned řešit.
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Tabulka 1 Fakta o cévních mozkových příhodách

- Více neţ 50 milionů ţijících lidí na světě prodělalo CMP nebo TIA

- Za rok umírá na světě na CMP více neţ 5 milionů lidí

- Celosvětově je druhou nejčastější příčinou úmrtí

- 2 z 5 nemocných po CMP prodělalo do 5 let další mozkovou příhodu

Zdroj: Kalita, 2006, s. 16

Rehabilitace je zpravidla zahájena ihned, jakmile to stav pacienta dovolí, coţ je

posouzeno multidisciplinárním týmem specialistů. Proces rehabilitace začíná v nemocnici,

poté ve specializovaném rehabilitačním oddělení, po němţ následuje propuštění

z nemocnice a pokračuje v ambulantních rehabilitačních centrech nebo doma. Během

zotavování a následném méně či více plném návratu do běţného ţivota, pacient projde péčí

řadou odborníků a specialistů, coţ se odvíjí od toho, jaký má mozková příhoda dopad na

pacienta a jeho pečovatele. Rychlost a účinnost léčby závisí nejen na schopnostech a

zkušenostech odborníků, kteří se na ní podílejí, nýbrţ na celkovém stavu pacienta, jeho

věku, rodinné situaci, jiných prodělaných onemocnění a dalších individuálních faktorech.

Na zhodnocení a léčení problémů s pohybem a smysly se podílí fyzioterapeut. Součástí

jeho péče je léčba potíţí se spasticitou nebo sezením, stáním, chůzí, rovnováhou a

koordinací. Součástí léčby je i zhodnocení rozsahu pohybů v kloubech a vyrovnanost síly

agonistů, antagonistů a synergistů jednotlivých tělních segmentů. V případě problému

těchto kritérií je pacient podroben vyšetření, kdy lékař a fyzioterapeut rozhodne, jak bude

léčba pokračovat. Jedním z řešení je poskytnutí kompenzačních pomůcek nebo ortotického

vybavení, kdy je do týmu zapojen ortotik - protetik, který dle rozhodnutí lékaře poskytne

pacientovi pomůcku podle jeho individuálních potřeb.

Ortézy jsou ortopedické a léčebné prostředky a pomůcky. Slouţí k rekonstrukci

nebo náhradě zhoršené nebo ztracené funkce pohybového aparátu. Protézy nahrazují

některou z částí těla, zatímco ortézy nahrazují nebo podporují biomechanické funkce. Mezi

základní funkce ortéz řadíme fixaci, vedení, korekci, kompenzaci a extenzi. Z hlediska

funkce ortézy rozdělujeme na odlehčující, fixační, noční a vloţky. (Heim S, 2004)

Ortotické pomůcky se vyrábí sériově z prepregu nebo individuálně dle potřeb pacienta, coţ

záleţí na problematice, kterou má pomůcka řešit. U kaţdé ortézy je velice důleţitá

hmotnost, pohyblivost a kongruence kloubů. Poněvadţ zbývající fungující

neuromuskulární aparát a duševní vlastnosti zůstávají neovlivněné, tak není celková
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tělesná aktivita obvykle omezována a stále je značná motivace k pouţívání nemocných

končetin. Pro pacienta je ţádoucí pohyblivost i navzdory oslabení, proto je u ortéz důleţitá

kombinace nízké hmotnosti a robustnosti. Za pouţití správných materiálů a komponentů

můţe vzniknout ortéza s překvapivě více neţ jednou funkcí. Moderní materiály jako

karbonová a skelná vlákna nebo syntetika různých stupňů tvrdosti a jiných vlastností a

vyuţití moţností účelového tvarování či řezání otevírají řadu moţností, jak pacienta

individuálně vybavit. Cílem této práce je shrnutí moţností ortotického řešení problematik u

pacientů po CMP se zaměřením na dolní končetiny, popsat jejich biomechanické působení

a porovnat jejich vlastnosti.
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Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je zpracování souboru obsahujícího moţnosti

ortotického vybavení pro pacienty po cévní mozkové příhodě se zaměřením na dolní

končetiny. Její obsah by měl pomoci ke vzdělání studentů v oboru ortotik - protetik nebo

poslouţit jako pomůcka pro ortotiky – protetiky v praxi. Náplní práce je pojednání o

optimálním řešením ortotického vybavení pro pacienta ve vztahu k následkům tohoto

onemocnění, které mohou být variabilní nebo kombinované.

Dílčí cíle

1) Popsat problematiku CMP ve světě i v České republice.

2) Zaměřit se na následky onemocnění ovlivňující pohybový aparát a schopnost

chůze.

3) Popsat ortotické vybavení pacientů, jakoţto nedílnou součást ucelené a kompletní

rehabilitace po CMP.

4) Shrnout biomechanické působení ortéz pro dolní končetiny ve stoje a při chůzi

5) Popsat jednotlivé typy ortéz sériových, z prepregu a individuálních ortéz pro dolní

končetiny a jejich funkci.

16

1 Cévní mozková příhoda

Definice 1.1

Cévní mozková příhoda (CMP) je definována jako akutně vzniklá klinická nebo

fokální porucha mozkové funkce s globálními příznaky trvající déle neţ 24 hodin bez jiné

vaskulární příčiny.

Dle WHO je CMP definována jako rychle progredující porucha mozkové funkce

s lokálními nebo celkovými příznaky trvající déle neţ 24 hodin nebo končící smrtí pacienta

bez jiné zjevné příčiny (Seidl, a další, 2004).

Charakteristika 1.2

Příčina CMP spočívá v nedokrevnosti určité části mozku v důsledku uzávěru cévy,

která vyţivuje danou část mozku (z 80% ischemická CMP) nebo v krvácení do mozkové

tkáně (parenchymové, subdurální), které vzniká v důsledku prasknutí cévy (z 20%


[…]


kolenní a kyčelní. Proto se u pacientů po CMP jen zcela výjimečně indikují KAFO a

HKAFO ortézy, kdyţ následky onemocnění nedoprovází jiné onemocnění nebo vrozená

vada.

U pacientů s typickými diagnózami díky moderním prepregovým výrobkům lze

k optimálnímu ortotickému vybavení dojít snazší cestou, kde zbývá pomůcku jen lehce

dobrousit nebo doplnit o klínek či vyloţení dle individuálních potřeb pacienta. Tato
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moţnost s sebou nese výhody i pro pacienta a to zejména časovou a finanční dostupnost.

Další velkou kapitolou by mohla být výše zmíněná funkční elektrostimulace, která uţ je

v této době přítomnou součástí řešení pacientů s ochrnutými končetinami. Tato moţnost se

vyuţívá v rehabilitačním procesu u pacientů po CMP, který by byl velice účinný v případě,

ţe by pacient byl vybaven vlastním stimulátorem a uţíval jej v průběhu celého dne.

Bohuţel, v podmínkách našeho zdravotnictví je z důvodu vysoké pořizovací ceny a

zároveň absence úhrady zdravotními pojišťovnami terapie vázána z velké části jen na

kratší terapeutické jednotky na specializovaných pracovištích, kde jeden přístroj vyuţívá

více pacientů.

Při zpracování práce jsem se potýkal s lehkou absencí českých zdrojů na téma

ortotického vybavení. Velkou část materiálů jsem však mohl čerpat z technických

informací zpracovaných německou firmou Ottobock, která patří mezi celosvětové špičky

zabývajících se ortotikou a protetikou.
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Závěr

Cílem práce bylo shrnout moţnosti ortotického řešení následků po CMP se

zaměřením na dolní končetiny. Práce popisuje epidemiologii, rizikové faktory, příznaky

onemocnění, druhy CMP, jeho následky a v neposlední řadě rehabilitaci, která je v léčbě

klíčovou a odráţí se na výsledném stavu pacienta. Ačkoliv moderní technologie s sebou

přináší stále účinnější řešení globální problematiky CMP, kdy se sniţuje úmrtnost na toto

onemocnění, zůstává stále jako druhá nejčastější příčina úmrtí a výskyt tohoto onemocnění

se ve vyspělých zemích vlivem zejména ţivotního stylu nesniţuje.

Vzhledem k variabilitě moţného postiţení, kterou toto onemocnění s sebou přináší,

práce obsahuje příklady řešení vhodných pro stupeň postiţení a oblast, která je

onemocněním zasaţena. Při dohledávání příkladů prefabrikovaných pomůcek od různých

výrobců bylo zjevné, ţe se jejich produkty mezi sebou většinou ve funkčnosti pomůcky pro

daný stupeň postiţení značně neliší. U individuálně vyráběných ortéz, které se indikují při

komplikovanějších následcích po CMP, je třeba podotknout, ţe k jejich správnému

zhotovení jsou nezbytně nutné znalosti z oblasti anatomie a biomechaniky těla. Ortotik by

měl být dobře seznámen také s vlastnostmi materiálů, se kterými pracuje a především

musí být seznámen s pacientem a jeho problémem, od toho se celá terapie odvíjí. Obecně

platí, ţe ortotická pomůcka by měla stav zlepšit nebo alespoň zabránit jeho zhoršení, nikdy

ne stav zhoršit a pacientovi ublíţit.

V poslední době se začala dostávat do popředí také funkční elektrostimulace, která

je dalším z moderních řešení pro terapii ochrnutých končetin. Ovšem jelikoţ není

pojišťovnou hrazena, jako jsou ostatní ortotické pomůcky a její celková cena ostatní

pomůcky značně převyšuje, je prozatím pro pacienty méně dostupnou a pouţívá se spíše

v kratších jednotkách v rehabilitačním procesu pro více pacientů najednou. I přesto, ţe

pacienti hodnotí samotnou stimulaci nervu jako ne úplně příjemnou, v poměru účinnosti a

pohodlí je ze všech pomůcek nejlepší. Logicky lze shrnout, ţe čím komplikovanější

postiţení, tím sloţitější pomůcka je pacientovi indikována. Zkrátka nikdy nejde dosáhnout

u ortézy maximálního účinku a zároveň pohodlí, nicméně s příchodem moderních

technologií a materiálů pro výrobu ortotických pomůcek, jsou pomůcky pro pacienty stále

snesitelnější, ať uţ z hlediska komfortu, sebeobsluhy nebo hygieny. Díky vyuţití

moderních technologií k jejich provedení a případných modifikací se ortézy stávají

nezastupitelnou součástí terapie pacientů po CMP.
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Tato bakalářská práce by měla být přínosem pro obor ortotik – protetik a lze pouţít

jako učební materiál pro studenty tohoto oboru. Text můţe slouţit i pro širokou veřejnost

nebo úzkou veřejnost zabývající se tímto oborem.
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Seznam zkratek

ADL – activities of daily living

AFO – ankle foot orthosis

BMI – body mass index

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

CT – computed tomography

DTK – diastolický krevní tlak

EFAP - emory functional ambulation profile

FES – functional electrical stimulation

FO – foot orthosis

HCMP – hemoragická cévní mozková příhoda

HDL – high density lipoprotein

HKAFO – hip knee ankle foot orthosis

ICMP – ischemická cévní mozková příhoda

ICH – intracerebrální hemoragie

KAFO – knee ankle foot orthosis

LDL – low density lipoprotein

M - musculus

MRI – magnetic resonance imaging

N - nervus

RIND – reverzibilní ischemický neurologický deficit

SAH – subarachnoidální hemoragie

SAK – subarachnoidální krvácení

SCS - splint classification systém

STK – systolický krevní tlak

TENS - transcutaneous electrical nerve stimulation

TIA – tranzistorní ischemická ataka

WHO – World Health Organisation
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