Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Ortotik-protetik
Akademický rok 2017/18
Autor práce Jakub Daněk
Název práce Využití ortéz v terapii po cévní mozkové příhodě se zaměřením na dolní končetiny
Vedoucí práce Mgr. Petra Poková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran 54
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 33
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 18
Počet internetových zdrojů 13
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 4
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 18
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 18
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce je prací teoretickou. Autor předkládá ucelený přehled ortotického vybavení pacienta po cévní mozkové příhodě se zaměřením na dolní končetiny.

Úvodem si autor stanovil cíle a úkoly práce. Na tyto cíle navazují kapitoly zaměřené na cévní mozkovou příhodu, definici onemocnění, charakteristiku onemocnění, rizikové faktory, dělení dle etiologie vzniku, příznaky onemocnění, rehabilitaci a proces zotavení. V této části práce autor podrobně popisuje jednotlivé cykly fyziologické chůze. Zároveň také popisuje, které patologie nacházíme v jednotlivých fázích chůze u pacienta po cévní mozkové příhodě.

Další obsáhlé kapitoly se věnují samotnému ortotickému vybavení. Nejprve je čtenář seznámen s pojmem ortotika obecně, jsou vysvětleny základní principy působení ortotického vybavení, základní dělení ortéz a jsou zmíněny indikace a kontraindikace ortotického vybavení. Následuje kapitola zabývající se ortotickým vybavením v oblasti dolní končetiny pro pacienty po cévní mozkové příhodě.

Autor se zaměřuje zejména na ortézy z prefabrikátů nebo stavebnice s nutností individuální úpravy a na ortézy individuálně vyráběné. Oceňuji velmi podrobný popis biomechanického působení ortézy na patologické pohybové vzory, které na dolní končetině u těchto pacientů nacházíme.

Čtenář nachází celkový přehled ortotického vybavení od nejméně dynamického typu ortéz až po povrchovou stimulaci postižených svalových skupin.

Autor splnil nejen obsahové, ale i formální požadavky bakalářské práce. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a vztahují se k tématu práce, na odborné zdroje odkazuje dle normy. Práce je s minimem gramatických chyb, překlepů, text je doplněn obrazovou přílohou.

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce, a proto doporučuji práci k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Zruč – Senec, 18. 05. 2018

Podpis: Mgr. Petra Poková